Câmara da Estância Turística de Salto
Av. D. Pedro II, 385 – Centro – Salto-SP

CEP 13320-900

www.camarasalto.sp.gov.br

11ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
PLANEJAMENTO DO 1º ANO DA 19ª LEGISLATURA

Data: 11/12/2025

Horário: 13h

Local: Plenário

PAUTA:

EMENDA Nº 02 AO PROJETO DE LEI Nº 112/2025 – Comissão de Finanças

Acrescenta o parágrafo único no artigo 13 que dispõe sobre as emendas impositivas.

Parecer do Jurídico: Constitucional

Relator: Vereador Rogério

EMENDA Nº 01 AO PROJETO DE LEI Nº 112/2025 – Vereadora Graziela

Acrescenta dispositivos ao Projeto de Lei nº 112/2025, para fortalecimento das

políticas públicas municipais relativas à Primeira Infância, inclusão, acessibilidade,

neurodesenvolvimento, saneamento, planejamento hídrico, habitação, esportes, metas

e indicadores, políticas para mulheres e instrumentos de gestão pública.

Parecer do Jurídico: Inconstitucional

Relator: Vereador Rogério

PROJETO DE LEI Nº 112/2025 – Prefeitura

Estima a receita e fixa a despesa do Município de Salto para o exercício de 2026 (LOA

2026).

Parecer do Jurídico: Constitucional, com apontamentos

Relator: Vereador Rogério

Obs.: Audiência pública no dia 09/12/2025, às 18h

VETO PARCIAL AO AUTÓGRAFO Nº 71/2025 – Prefeitura

Veto parcial ao Autógrafo nº 71/2025 – Projeto de Lei nº 95/2025, que dispõe sobre as

diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2026 e dá outras providências

(LDO 2026), de autoria da Prefeitura da Estância Turística de Salto (dispositivos

acrescidos pela emenda nº 20, da vereadora Luzia Vidal).

Parecer do Jurídico: Constitucional

Relator: Vereador Rogério

Atenciosamente,

ANTONIO MOREIRA SOBRINHO
Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento